2. Ad illud quod obiicitur, quodsi est praedestinatus esse homo, quod est praedestinatus; dicendum, quod non sequitur, quia, cum *praedestinatus* ponitur *inter subiectum et praedicatum*, potest dicere *anteceSSIONem* tam respectu unius quam respectu alterius; sed cum *per se* praedicatur³, dicit *anteceSSIONem* respectu *subiecti*. Et ideo non sequitur: est praedestinatus esse homo, ergo est praedestinatus; sicut non sequitur: Filius Dei est praedestinatus, secundum quod homo, ergo est praedestinatus. Nec est simile de aliis, qui praedestinantur ad gratiam et gloriam, quia in eis *praedestinatio* non tantummodo dicit *anteceSSIONem* respectu eius, *ad quod* praedestinantur, sed etiam respectu eorum, qui praedestinantur; non sic autem est in proposito.

3. Ad illud autem quod tertio obiicitur, quod *praedestinatio* dicit *anteceSSIONem* respectu praedestinati; dicendum, quod verum est, quando *simpliciter* et per se de aliquo dicitur; sed quando *in comparatione* dicitur ad praedicatum aliquod, tunc potest dicere *anteceSSIONem* respectu illius praedicati. Et hoc modo dicit in proposito; et ideo non cogit illa obiectio⁴.

4. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod quicumque praedestinatus est, ei fit aliqua gratia; dicendum, quod *praedestinatio* respectu eius importat gratiae collationem, respectu cuius importat *anteceSSIONem*. Cum autem dicitur: Filius Dei praedestinatus est esse homo, non conceditur, secundum quod *praedestinatio* importat *anteceSSIONem* respectu *subiecti*, sed solum secundum quod importat⁵ respectu *praedicati*. Et ideo non notatur, quod aliqua gratia fiat ipsi Filio Dei, sed filio hominis; et hoc quidem verum est, et ideo illa obiectio et ceterae praecedentes non currunt nisi secundum illum sensum, secundum quem praedicta locutio non recipitur⁶.

¹ In cod. bb verbum *praeviusus* a secunda manu bene transformatum est in *praedestinatus*. Paulo superius pro *quam esset* codd. NT *quam esse*.

² Hic c. l. seqq., sententialiter. — Paulo superius pro *et unus quidem* cod. H *primus quidem*.

³ Ut in huius obiectiois consequente: est praedestinatus. — Mox ante *est praedestinatus esse homo* edd. supplent *Filius*

Dei. Circa finem solut. pro *ad quod praedestinantur* codd. et edd. exhibent *ad quod praedestinatur*; sed perperam, ut ex contextu apparet.

⁴ Cod. G *ratio*.

⁵ Edd. et nonnulli codd. hic repetunt *anteceSSIONem*. Incipiente solutione, pro *quicumque praedestinatus est* codd. G Z bb *quicumque praedestinatur*.

⁶ Vide scholion ad praecedentem quaestionem.

QUAESTIO III.

Utrum haec sit concedenda: homo praedestinatus est esse Filius Dei.

Tertio quaeritur de hac: homo praedestinatus est esse Filius Dei, utrum sit concedenda. Et quod sic, videtur.

1. Ad Romanos primo ¹: *Qui praedestinatus est Filius Dei in virtute*; sed hoc dicitur aut de filio hominis, aut de Filio Dei; sed non de Filio Dei; ergo de filio hominis.

2. Item, in Glossa ²: « Praedestinatus est Iesus, ut qui futurus erat in carne filius David, esset in virtute Filius Dei »; sed *Iesus* nominat illum hominem: ergo homo ille est praedestinatus esse Filius Dei.

3. Item, quanto maior est gratia, tanto maior secundum illam debet attendi praedestinatio; sed gratia unionis, per quam homo ille factus est Dei Filius, maxima fuit ³, quae simul in se continuit gratiam et gloriam: si ergo homo praevius est Filius Dei esse per gratiam illam, videtur, quod praedestinatus est esse Filius Dei.

4. Item, praedestinatio non attribuitur Filio Dei propter antecessorem, quae quidem non convenit Filio Dei, secundum quod *Deus* ⁴; sed talis antecessio bene competit homini, secundum quod *homo*: ergo recte videtur, quod competat sibi praedestinatio. Ergo si non tantum datur illi homini gratia, per quam sit beatus, sed etiam, per quam sit Filius Dei; videtur, quod haec sit concedenda: homo est praedestinatus, ut sit Filius Dei.

SED CONTRA: 1. Si homo est praedestinatus esse Filius Dei, et Filius Dei est homo ⁵, ergo Filius Dei est praedestinatus esse Filius Dei; sed haec est falsa: ergo et illa, ex qua sequitur. Sequitur autem ex hac: homo est praedestinatus esse Filius Dei: ergo etc.

2. Item, praedestinatio non est nisi personae: ergo si homo est praedestinatus esse Filius Dei, aliqua persona est praedestinata esse Filius Dei; aut igitur persona *creata*, aut persona *increated*; sed non persona *creata*, quia talem non est reperire in Christo: ergo persona *increated*. Sed personae *increated* non convenit praedestinari ⁶: ergo videtur, quod non debeat recipi praedictus sermo, iste scilicet: homo est praedestinatus esse Filius Dei.

3. Item, quicumque praedestinatur, antecedit illud, ad quod praedestinatur, *tempore*, aut *natura*; sed homo nec *tempore* nec *natura* antecedit Filium Dei: ergo videtur, quod sermo praedictus non debeat concedi.

4. Item, cum dicitur: homo est praedestinatus esse Filius Dei, aut hoc intelligitur, secundum quod *homo*, aut secundum quod *Deus*; non secundum quod *Deus*, hoc constat: ergo intelligitur, secundum quod homo. Sed quicumque est nunc praedestinatus, ab aeterno fuit praedestinatus: ergo secundum quod homo, fuit ab aeterno praedestinatus esse Filius Dei. Sed iste terminus *homo* supponit verbo de praeterito ⁷, ergo supponit pro praeterito: ergo si aliquis ab aeterno fuit praedestinatus esse Filius Dei, ab aeterno aliquis fuit homo; sed hoc est falsum: ergo et primum.

CONCLUSIO.

Ab omnibus recipitur locutio: homo praedestinatus est esse Filius Dei.

RESPONDEO: Dicendum, quod ista locutio distinguatur per eum modum, per quem distincta fuit ^{Distinctio} prius ⁸ posita, ex eo videlicet, quod hoc participium *praedestinatus* potest dicere antecessorem respectu *subiecti*, vel respectu *praedicati*, vel respectu *totius copulati*. Si dicat antecessorem respectu *subiecti*, ^{Conclusio 1.} vera est locutio, et est sensus: homo, antequam esset homo ⁹, praevius est esse Filius Dei. — Si autem notet antecessorem respectu *praedicati*, ^{Conclusio 2.} falsa est locutio. Est enim sensus: homo praevius est esse Filius Dei, antequam Filius Dei esset. — Si autem notet antecessorem respectu *totius copulati*, ^{Conclusio 3.} est vera. Est enim sensus: homo praedestinatus est esse Filius Dei, id est praedestinatum est, ut homo sit Filius Dei. Et iste sensus ab omnibus opinionibus recipitur ¹⁰; et ideo secundum communem locutionem concedi potest praedictus sermo. — Et concedendae sunt rationes, quae hoc ostendunt.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in ^{Solutio oppositorum.} contrarium, quodsi homo est praedestinatus esse Filius

¹ Vers. 4. — Paulo inferius post *sed non de Filio Dei* cod. O adicit *ut patet in Glossa ibidem*, quae Glossa affertur in arg. seq.

² Glossa (in Rom. 1, 4.) hic allata est *ordinaria* et habetur apud Strabum et Lyranum; sumta est ex August., de Praedest. Sancto. c. 15. n. 31, ubi pro *in carne* legitur *secundum carnem*. Cfr. hic lit. Magistri, c. 2. in fine.

³ Ut ait August., cuius dictum habes supra pag. 29, nota 1. *Maior* efficitur ex definitione praedestinationis, supra pag. 179, nota 5 allata.

⁴ Vide supra q. 1. seq. — Paulo inferius pro *quod com-*

petat plurimi codd. (quorum tamen aliqui a secunda antiqui amanuensis manu emendati sunt) et edd. 1, 2 perperam *quod non competat*.

⁵ In edd. desiderantur verba *et Filius Dei est homo*.

⁶ Cod. U *praedestinatio*.

⁷ Scil. illi: fuit praedestinatus. De hoc modo loquendi cfr. infra d. 11. a. 2. q. 2. arg. ult. — Pro *supponit* cod. T *supponitur*. Vat. post *supponit* inserit *pro*.

⁸ In quaest. praeced.

⁹ Id est, antequam esset productus.

¹⁰ De quo vide hic lit. Magistri, c. 1. seqq.

Dei, quod tunc Filius Dei est praedestinatus esse Filius Dei; dicendum, quod non sequitur, quia, sicut praedictum est¹, quantum ad vocabulum *praedestinandum* non est communicatio idiomatum, immo est sophisma *secundum accidens* in praedicto processu. Non enim sequitur: divina praevisio praecedat Christum, secundum quod est filius *Virginis*, ergo secundum quod est Filius *Dei*.

Notandum.

2. Ad illud quod obiicitur, quod praedestinatio est respectu personae; dicendum, quod si est ratione personae², non est ratione *personalitatis*, sed alicuius *naturae*. Et ideo non oportet ad hoc, quod sermo habeat veritatem, praedestinationem antecedere personam *simpliciter*, sed sufficit, si antecedit eam ratione alicuius *naturae*. Et ideo, cum dicitur: homo est praedestinatus esse Filius Dei, non intelligitur, quod illa persona sit praedestinata nisi ratione *humanae naturae*. — Cum vero dicitur, quod persona *aeterna* non est praedestinata; dicendum, quod verum est, secundum quod est *aeterna*; potest tamen ei convenire ratione *naturae temporaliter assumtae*³.

Notandum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod praedestinatus antecedit illud, ad quod praedestinat; dicendum, quod verum est; et illud non habet instantiam, quando praedestinatio accipitur *proprie* respectu gratiae et gloriae; in proposito autem nomen *praedestinationis* extenditur ad standum pro praevisione ratione determinationis adiunctae, secundum quod in praecedenti problemate visum est. — Posset tamen dici, quod praedictum verbum intelligendum est, quando vocabulum *praedestinationis* dicit an-

Alia solutio.

tecessionem non solum respectu *subiecti*, sed etiam respectu *praedicati*; sic autem non est in proposito. Oportet etiam intelligere de re, ad quam quis praedestinat non *simpliciter*⁴, sed in *comparatione* ad ipsum quod praedestinat. Non enim oportet, quod ille qui praedestinat, sit ante gratiam vel gloriam *simpliciter*, sed solum secundum quod est in eo; et sic non habet instantiam in proposito. Nam si Filius Dei praecedat hominem, tamen non prius inest homini, quam homo sit; immo *per naturam* prius est humanitas, quam uniretur personae Verbi.

Notandum.

4. Ad illud quod obiicitur, utrum homo sit praedestinatus esse Filius Dei, aut secundum quod est Deus, aut secundum quod est homo; dico, quod secundum quod *homo*; et sic fuit ab aeterno. Nec valet: ergo supponit pro praeterito. Hoc enim intelligitur de verbo praeteriti temporis, quod non habet *vim ampliandi* ad futurum. In his enim, quae habent *vim ampliandi* ad futura, pro eo quod claudunt in se actum de futuro, praedicta regula non habet locum⁵. Et sic est in proposito, quia praedestinatio connotat praescientiam alicuius futuri; et ideo non oportet, istum terminum *homo* respectu talis praedicati supponere pro praeteritis. — Alia est etiam ratio, quare *ampliat ad omne tempus*: quia *praedestinatio* non ponit rem suam in praedestinato, sed in praedestinate, sicut laus non in laudato, sed in laudante. Et ideo, sicut *laus* non tantum est de praesenti, sed etiam de praeterito et futuro; ita et *praedestinatio* praeterita potest esse de eo quod est futurum. Et ista clarescant melius per ea quae in primo libro⁶ dicta sunt.

Alia ratio.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicitur: *Inexplicabile est mysterium huius unionis, quae non est ratio partium*. Videtur enim in tali unione esse partem

et partem; quia super Levitici quinto⁷: *Decima partem* etc. Glossa Hesychii: « *Decima pars Ephī* est humanitas Christi. *Ephī* autem mensura trium modiorum significat Trinitatem ». Et sicut se habet *signum* ad signum, ita *signatum* ad signatum; sed *signum* est pars signi: ergo et *signatum* est pars

¹ Supra q. 1. ad 2. — De sophismate *secundum accidens* vide supra pag. 179, nota 1.

² Edd. *quod etsi sit ratione personae, non tamen est etc.*

³ Cfr. infra lit. Magistri, d. X. c. 1. in fine et c. 3.

⁴ Verba *non simpliciter*, quae ab edd. et plurimis codd. absunt, restituimus ex codd. A (K a secunda manu) U Z bb; cod. F insufficienter non habet nisi *simpliciter*. Aliquanto inferius pro *Nam si* edd. substituerunt *Nam etsi*.

⁵ *Ampliatio* est extensio termini communis, v. gr. hominis, a minore suppositione ad maiorem. Efficitur etiam adhibito verbo, ut in hac propositione: homo praedestinat i. e. homo, qui erat, qui est, et qui futurus est, praedestinat. — Paulo superius pro *ad futurum* codd. K N X *ad futura*.

⁶ Dist. 40. — De eo quod laus non sit in laudato, cfr. Aristot., I. Ethic. c. 5, ubi agens de honore (τιμή) dicit: « Magis enim in iis qui honorem exhibent, quam qui eo afficiuntur, consistit ». Vide etiam tom. II. pag. 631, nota 3. — Vide scholion ad I. q. huius art.

⁷ Vers. 11. — Hesychius, presbyter Hierosolym. († an. 428,

secundum alios a. 433) sic scribit: *Ephī* autem mensura est trium mensurarum i. e. tres modios capiens. Ergo Christus est qui sacrificium offert, et ipse est sacrificium quod offertur. *Ephī* enim, cum sit mensura trium modiorum, evidenter Trinitatem innuit, quae una quidem mensura est, quia una in ea est Deitas. Tres autem habet mensuras i. e. tres personas perfectas, et tot subsistentias, ut manifestum sit, non nos peccare, eius partem carnem Domini dicentes, propter inseparabilem cum ea incarnati Verbi unionem. Quare autem Trinitatis pars est? Quia indivisibilis eius est gloria et virtus, ita ut Paulus de Christo diceret: *In ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. 2, 9)... Ergo *ephi* quidem hic incarnatus Deus Verbum, utpote habens in se Trinitatis plenitudinem. Decima autem eius est caro; primum quidem, ut ostenderetur subtilitas divinitatis eius quantum ad humanitatem, propter quod et pars dicitur; deinde pro eo quod integro homine incarnatus est Deus Verbum et qui legem impleret. Utrumque enim decima significat, quia et perfectus est denarius numerus, decem autem mandata Legis sunt etc.